Tabla 31 Muebles y Enseres 69

Tabla 32 Vehículo 69

Tabla 33 Total Activos Fijos 69

Tabla 34 Total Activo Diferido 70

Tabla 35 Total Activo Circulante 73

Tabla 36 Financiamiento 75

Tabla 37 Cuadro comparativo Instituciones Financieras 76

Tabla 38  Plan de Inversión 77

Tabla 39 Mercadería 78

Tabla 40 Materiales Indirectos 78

xi

Tabla 41 Cargo Depreciación 78

Tabla 42 Cargo Amortización 79

Tabla 43 Mantenimiento de maquinaria y equipo 79

Tabla 44 Mano de Obra directa e indirecta 80

Tabla 45 Costos de Comercialización Totales 80

Tabla 46 Servicios básicos 81

Tabla 47 Sueldos y salarios 81

Tabla 48 Suministros de Oficina 82

Tabla 49 Costos Administrativos Totales 82

Tabla 50 Sueldos y Salarios (Costos de Venta) 83

Tabla 51 Transporte 83

Tabla 52 Costos de Venta Totales 83

Tabla 53 Préstamo Bancario 84

Tabla 54 Presupuesto de costos e ingresos 84

Tabla 55 Estado de Situación Inicial 85

Tabla 56 Estado de Situación proyectada 86

Tabla 57 Presupuesto de ingresos 87

Tabla 58 Estado de resultados proyectados 88

Tabla 59 Flujo de caja 89

Tabla 60 Costos Fijos y Costos Variables 90

Tabla 61 Tmar1 global 94

Tabla 62 Tmar2 global mixto 94

Tabla 63 Escenario Optimista + 20%   101

Tabla 64 Escenario Pesimista -20% 104

Tabla 65 Cuadro comparativo de sensibilidad 107

xii

ÍNDICE DE GRÁFICOS

Gráfico 1 Árbol de problemas 2

Gráfico 2 Árbol de Objetivos 5

Gráfico 3 Árbol de alternativas de solución 6

Gráfico 4 Bulk Tanks Diseño 13

Gráfico 5 Centrallinas Diseño 14

Gráfico 6 Pregunta 1 20

Gráfico 7 Pregunta 2 21

Gráfico 8 Pregunta 3 22

Gráfico 9 Pregunta 4 23

Gráfico 10 Pregunta 5 24

Gráfico 11 Pregunta 6 25

Gráfico 12 Pregunta 7 26

Gráfico 13 Pregunta 8 27

Gráfico 14 Pregunta 9 28

Gráfico 15 Pregunta 10 29

Gráfico 16 Composición de la producción nacional del petróleo 32

Gráfico 17 Demanda de productos  34

Gráfico 18 Oferta histórica 35

Gráfico 19 Proyección de la oferta 36

Gráfico 20 Demanda potencial insatisfecha 38

Gráfico 21 Precio 39

Gráfico 22 Canales de distribución 41

Gráfico 23 Factores determinantes del tamaño del proyecto 44

Gráfico 24 Macro localización 49

Gráfico 25 Micro localización 50

Gráfico 26 Diagrama de flujo de las importaciones 51

Gráfico 27 Tiempo establecido para la importación del producto 59

Gráfico 28 Distribución de maquinarias y equipos (Lay-out) 60